CESC Juventude x CCE Ação 
Categoria: Amador de Capital – sub 17  
Data jogo: 16/07/2016 

Representante legal do denunciado: Defesa ausente. 
Auditor Relator: Dr. Abrahão Teixeira de Mendonça 

Resultado: Por unanimidade de votos, multado o denunciado em R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais) e perda dos pontos a favor do 

adversário, quanto à imputação do art. 203 do CBJD. 
Prazo para pagamento da pena pecuniária de 10(dez) dias a contar 

da publicação. 

7)Processo: nº 515/2016 

1º)Denunciado: Luiz Antônio Marques Silva Alves (atleta do Duque

[...]

Resultado: Deferido pelo Relator a juntada de prova documental (fotos 

do acidente com o médico da partida). 
Por maioria de votos, multado o denunciado em R$ 100,00 (cem reais), 
por minuto de atraso, sendo 16(dezesseis) minutos, totalizando R$ 

1.600,00 (mil e seiscentos reais), quanto à imputação do art. 206 do 
CBJD. Votos divergentes dos Drs. Fernando Menezes e Presidente Dr. 

Marcello Zorzenon que aplicavam a multa de R$ 200,00 (duzentos reais) 
por minutos de atraso. 
Prazo para pagamento da pena pecuniária de 10(dez) dias a contar

[...]

Resultado: Por unanimidade de votos, absolvido o denunciado quanto à 
imputação do art. 191 III do CBJD e por unanimidade de votos, 

multado o denunciado em R$ 500,00 (quinhentos reais) por minuto de 
atraso, sendo 05(cinco) minutos, totalizando R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), quanto à imputação do art. 206 do CBJD. 

Prazo para pagamento da pena pecuniária de 10(dez) dias a contar 
da publicação. 

12) Conforme art. 170 § 2º do CBJD, fica o atleta amador isento do 
pagamento da pena pecuniária. 

13) Todos os apenados com previsão dos benefícios do art.